179. KAPITEL

DIE STRAFE DER VERDAMMTEN BESTEHT SOWOHL IN GEISTIGEN ALS IN LEIBLICHEN ÜBELN

Man muß jedoch erwägen, daß die Glückseligkeit der heiligen Seelen nur in geistigen Gütern bestehen wird, die Strafe der verdammten Seelen vor der Auferstehung aber nicht nur in geistigen Übeln bestehen wird, wie einige meinen [182], sondern daß sie auch körperliche Strafen ausstehen werden. Der Grund dieser Verschiedenheit ist der,

dinis, quaedam autem cum merito miseriae, manifestum est quod etiam ante resumptionem, animae quorundam praedicta felicitate potiuntur, secundum illud Apostoli 2 Cor. 5: „Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, sed aeternam in caelis“, et infra: „Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominum.“ Quorundam vero animae in miseria vivent, secundum illud Luc. 16: „Mortuus est dives, et sepultus in inferno.“

CAPUT 179

Quod poena damnatorum est in malis tam spiritualibus, quam corporalibus

Considerandum tamen est, quod sanctarum animarum felicitas, in solis bonis spiritualibus erit, poena vero animarum damnatarum ante resurrectionem non solum erit in malis spiritualibus, ut aliqui putaverunt, sed etiam poenas corporeas sustinebunt. Cuius diversitatis ratio est, quia animae sanctorum dum

daß die Seelen der Heiligen, während sie in dieser Welt mit den Leibern vereinigt waren, ihre Ordnung einhielten, indem sie sich nicht körperlichen Dingen, sondern Gott allein unterwarfen, in dessen Genuß ihre ganze Glückseligkeit besteht, nicht aber in irgendwelchen leiblichen Gütern. Die Seelen der Bösen aber hielten die Ordnung der Natur nicht ein und unterwarfen sich durch die Neigung den körperlichen Dingen, unter Verachtung der göttlichen und geistigen. Daraus folgt, das sie nicht nur durch die Beraubung der geistigen Güter bestraft werden, sondern auch dadurch, daß sie körperlichen Dingen unterworfen werden.

Und wenn deshalb in den heiligen Schriften sich irgendwelche Stellen finden, die den heiligen Seelen eine Vergeltung durch körperliche Güter verheißen, müssen sie mystisch ausgelegt werden, weil in den vorhin genannten Schriften das Geistige durch die Ähnlichkeit des Körperlichen bezeichnet zu werden pflegt; die aber den Seelen der Verdammten leibliche Strafen voraussagen, etwa daß sie vom Feuer der Hölle gequält werden, muß man buchstäblich verstehen.

in hoc mundo fuerunt corporibus unitae, suum ordinem servaverunt, se rebus corporalibus non subiiciendo, sed soli Deo, in cuius fruitione tota eorum felicitas consistit, non autem in aliquibus corporalibus bonis; malorum autem animae, naturae ordine non servato, se per affectum rebus corporalibus subdiderunt, divina et spiritualia contemnentes. Unde consequens est ut puniantur non solum ex privatione spiritualium bonorum, sed etiam per hoc quod rebus corporalibus subdantur.

Et ideo si qua in Scripturis sacris inveniuntur quae sanctis animabus corporalium bonorum retributionem promittant, mystice sunt exponenda, secundum quod in praedictis Scripturis spiritualia sub corporalium similitudine designari solent. Quae vero animabus damnatorum praenuntiant poenas corporeas, utpote quod ab igne inferni cruciabuntur, sunt secundum litteram intelligenda.

180. KAPITEL

KANN DIE SEELE UNTER EINEM KÖRPERLICHEN
FEUER LEIDEN?

Damit es aber niemandem widersinnig scheine, daß die vom Leib getrennte Seele unter einem körperlichen Feuer leidet, muß man erwägen, daß es der Natur einer geistigen Substanz nicht widerstreitet, an einen Körper gebunden zu werden. Dies geschieht nämlich sowohl durch die Natur, wie bei der Vereinigung der Seele mit dem Leibe zutage tritt, als auch durch zauberische Künste, durch die irgendein Geist an Bilder oder Ringe oder etwas Derartiges gebunden wird. Also kann es durch göttliche Kraft geschehen, daß irgendwelche geistige Substanzen, obwohl sie ihrer Natur nach über alle körperlichen Substanzen erhoben sind, mit irgendwelchen Körpern verbunden werden, etwa mit dem höllischen Feuer; nicht so, daß sie es belebten, sondern so, daß sie dadurch irgendwie gefesselt werden; und eben dies zu betrachten, daß sie nämlich dem niedersten Geschöpf irgendwie unterworfen ist, schafft der geistigen Substanz Betrübnis.

Insofern also eine derartige Betrachtung für die geistige Substanz betrübend ist, bewahrheitet es sich, daß die Seele, wie es heißt, eben dadurch, daß sie sich brennen sieht,

CAPUT 180

Utrum anima possit pati ab igne corporeo

[Sth I 64, 4 ad 1; Suppl 70, 3; CG IV 90; An 6 ad 7; 21; SC 1 ad 20; Q^{lb} II 7, 1; III 10, 1; VII 5, 3]

Ne autem alicui absurdum videatur, animam a corpore separatam ab igne corporeo pati, considerandum est, non esse contra naturam spiritualis substantiae alligari corpori. Hoc enim et per naturam fit, sicut patet in unione animae ad corpus, et per magicas artes, per quas aliquis spiritus imaginibus aut anulis, aut aliquibus huiusmodi alligatur. Hoc igitur ex divina virtute fieri potest ut aliquae spirituales substantiae, quamvis secundum suam naturam sint super omnia corporalia elevatae, aliquibus corporibus alligentur, utputa igni infernali, non ita quod ipsum vivificent, sed quod eo quodammodo adstringantur: et hoc ipsum considerandum a spiritali substantia, quod scilicet creaturae infimae quodammodo subditur, ei est afflictivum.

In quantum igitur huiusmodi consideratio est spiritalis substantiae afflictiva, verificatur quod dicitur, quod anima eo ipso quod se aspicit cremari crematur; et iterum quod ille ignis